

Ofício SECADM n. 037/2025.

A Sua Senhoria Senhor  
**FILIPPE DE OLIVEIRA VIEIRA**  
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Empreendedorismo  
Município de Belo Jardim, Estado de Pernambuco.



**Assunto:** Solicitação de Anuência. Adesão à ATA de Registro de Preços n. 156/2025.

**Origem:** Processo de Licitação n. 70/2025. Pregão Eletrônico nº 048/2025.

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para contratação de empresa para serviço de Locação e Instalação de estrutura e materiais para Eventos, para Secretaria de Cultura, Turismo e Empreendedorismo do Município de Belo Jardim/PE, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste instrumento.

Ilustríssimo Senhor,


Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para informar o interesse da **Prefeitura Municipal de Brejão**, Estado de Pernambuco, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 10.131.076/000100, em que possa aderir à **Ata de Registro de Preços n. 156/2025** - Processo de Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, acima referenciado, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Belo Jardim/PE, a fim de contratar conforme itens, quantidades e valores descritos no quadro anexo, tendo a finalidade em atender as Unidades Administrativas na realização dos eventos.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a indicação da empresa vencedora do processo licitatório de todos os itens licitados, bem como cópia: **1.** Edital do Pregão Original do Registro de Preço; **2.** Termo de Referência; **3.** Parecer Jurídico, e Controladoria, se houver, do Pregão; **4.** Ata da Sessão; **5.** Proposta de Preço da empresa vencedora; **6.** Resultado; **7.** Termo de Adjudicação e Homologação; **8.** Ata de Registro de Preço; **9.** Contrato; **10.** Publicações; **11.** Ofício do Órgão Gerenciador com a devida autorização na adesão, e outra informações necessárias a formalização da presente solicitação.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação.

Sendo o que tinha para o momento, subscrevo-me.

**Palácio Municipal José Custódio das Neves**  
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração.  
Brejão/PE, em 18 de setembro de 2025.

  
**Marcos Aurelio Florentino de Barros**  
Secretário Municipal de Administração  
Portaria nº 02/2025.



## ANEXO ÚNICO

GRUPO I- ESTRUTURA					
Item	Descrição/Especificação		Und. Medida	Qtde.	Valor Unit. Valor Total
1	Palco Grande	<b>PALCO TIPO I</b> – Palco em estrutura metálica, medindo 12,00m de frente por 10,00m de profundidade e 10 m de altura média do piso; - Pannel no fundo e nas laterais do palco em lona night&day na cor preta; -Fechamento frontal e lateral em compensado pintado com tinta PVA látex - Uma escada de acesso com 1,40m de largura; - Piso do palco em estrutura metálica revestido por compensado de 15 mm de espessura totalmente revestido de carpete ou alcatifas pretas com 4mm. – Aterramento conforme normas técnicas da ABNT. Instalação de todo sistema contra incêndio e pânico, incluindo projeto e com extintores, placas de sinalização, saídas de emergência e demais equipamentos de proteção e segurança necessários inclusive apresentação de atestado de Regularidade, de acordo com o Código de segurança contra incêndio e pânico para o Estado de Pernambuco (COSCIP) do corpo de bombeiros do Estado de Pernambuco, (ANUÊNCIA DO CORPO DE BOMBEIROS) de acordo com as normas regulamentadoras de segurança de trabalho (NR's).	Diária	4	9.047,50 36.190,00
2	Palco Médio	<b>PALCO TIPO II</b> – Palco em estrutura metálica medindo 09 m de frente por 7,00m de profundidade e 7,00 m de altura média do piso; -Painel no fundo e nas laterais do palco em lona night&day na cor preta; - Fechamento frontal e lateral em compensado pintado com tinta PVA látex, Uma escada de acesso com 1,40m de largura; - Piso do palco em estrutura metálica revestido por compensado de 15 mm de espessura totalmente revestido de carpete ou alcatifas pretas com 4mm. – Aterramento conforme normas técnicas da ABNT. Instalação de todo sistema contra incêndio e pânico, incluindo projeto e com extintores, placas de sinalização, saídas de emergência e demais equipamentos de proteção e segurança necessários inclusive apresentação de atestado de Regularidade, de acordo com o Código de segurança contra incêndio e pânico para o Estado de Pernambuco (COSCIP) do corpo de bombeiros do Estado de Pernambuco, (ANUÊNCIA DO CORPO DE BOMBEIROS) de acordo com as normas regulamentadoras de segurança de trabalho (NR's).	Diárias	12	5.445,00 65.340,00
3	Palco Pequeno	<b>PALCO TIPO III</b> – Palco em estrutura metálica, medindo 6,00 m de frente por 5,00m de profundidade e 5,00 m de altura média do piso; Pannel no fundo e nas laterais do palco em lona night&day na cor preta; - Fechamento frontal e lateral em compensado pintado com tinta PVA látex; - Uma escada de acesso com 1,40m de largura; - Piso do palco em estrutura metálica revestido por compensado de 15 mm de espessura totalmente revestido de carpete ou alcatifas pretas com 4mm. – Aterramento conforme normas técnicas da ABNT. Instalação de todo sistema contra incêndio e pânico, incluindo projeto e com extintores, placas de sinalização, saídas de emergência e demais equipamentos de proteção e segurança necessários inclusive apresentação de atestado de Regularidade, de acordo com o Código de segurança contra incêndio e pânico para o Estado de Pernambuco (COSCIP) do corpo de bombeiros do Estado de Pernambuco, (ANUÊNCIA DO CORPO DE BOMBEIROS) de acordo com as normas regulamentadoras de segurança de trabalho (NR's).	Diária	10	4.125,00 41.250,00
4	Som de Pequeno Porte	<b>SOM DE PEQUENO PORTE</b> –com os seguintes profissionais obrigatoriamente disponíveis: 1(um) operador de som, 1 (um) assistente para palco. especificação: com 1 console digital com no mínimo de 32 canais, 1 processador, 4 caixas de sub woofer com 2 falantes de 18"800w RMS ativas ou passivas, 4 caixas e 2 vias	Diária	15	2.805,00 42.075,00






		industrializadas, que produza no mínimo 110 dba a 25 m do palco, 1 (um) aparelho eletrônico com acesso à internet que produz arquivos audiovisuais de CD, DVD, pendrive, mídias virtuais, digitais, links da internet, aplicativos digitais e smartphones. 15 microfones de cabo diversos modelos condizentes com instrumentos e vozes; 2 microfones sem fio UHF profissional; 4 direct Box, 10 cabos xlr 20 cabos para microfone tipo XLR, 6 cabos p10-xlr, 10 pedestais vários tamanhos; fiação de AC com aterramentos e disjuntores.				
5	Som de Porte Médio	<b>SOM DE MÉDIO PORTE</b> – com os seguintes profissionais obrigatoriamente disponíveis: um operador de PA, um operador de monitor especificações: um console digital com no mínimo 32 canais física, um processador, um multicabo com conectores XLR F e M 6MT, 12 caixas de subwoofer com dois falantes de 18"800w RMS ativas ou passivas, 12 caixas tipo online e industrializadas de duas vias tipo longthrow( longo alcance) com sistema fly, potência de pico de 124dbspl a 1,00m de distância ponto um aparelho eletrônico com acesso a internet que reproduz arquivos audiovisuais de CD DVD, pen drive, mídias virtuais, digitais, links da internet, aplicativos digitais e smartphones; fios e cabos para ligações do sistema de monitor contendo um console digital com no mínimo de 32 canais mais 14 auxiliares, mas LR, um processador digital com oito vias, 4 caixas com duas vias mais quatro caixas de sub graves para sode fill com dois alto-falantes de 18"800w RMS, 2 (duas) caixas de retorno tipo spot tipo SM 400 w RMS ou similar, 15 microfones de cabo diversos modelos condizentes com instrumentos e vozes; 2 microfones sem fio UHF profissional; 4 direct Box, 10 cabos xlr 20 cabos para microfone tipo XLR, 6 cabos p10- xlr, 10 pedestais vários tamanhos; fiação de AC com aterramentos e disjuntores.	Diária	15	3.074,50	46.117,50
6	Som de Grande Porte	<b>SOM GRANDE PORTE</b> - com os seguintes profissionais obrigatoriamente disponíveis: um operador de PA, um operador de monitor especificações console digital com no mínimo 48 canais, um processador, um via para comunicação entre o PA e monitor, multicabo 48 vias com Splitter, medindo 60 m, 24 caixas de subwoofer com dois falantes de 18 "800 w RMS ativas ou passivas, 24 caixas acústicas tipo line array industrializadas de 3 vias longthrow (longo alcance) com o sistema fly, potência SW pico de 136dbspl a 1,00m de distância. Sistema de monitor contendo console digital com no mínimo 48 canais mais 24 auxiliares mais LR, um processador digital com 8 vias, 6 caixas com 3 vias mais 4 caixas de sub graves para side fill e vias de monitor dois amplificadores para guitarra, um amplificador para contrabaixo com duas caixas (um com alto-falante de 15"+ um CX com 4 A.F de 10"); 15 direct Box, 8 praticáveis pantográficos 2x1m; 01, 15 microfones de cabo diversos modelos condizentes com instrumentos e vozes; 2 microfones sem fio UHF profissional ; 10 direct Box ,30 cabos para microfone tipo XLR, 10 cabos p10-xlr,15 cabos P10x10, 20 pedestais vários tamanhos, Rack De Energia Main Power Entrada Trifásica Com Amperímetro Para 20 Saídas Em 20a Ou No Mínimo 12 Saídas, Aterramento Padrão Tnc.	Diária	7	5.445,00	38.115,00
7	Torre de Delay	<b>TORRE DE DELAY:</b> torre delay composta de 6 caixas ativas e processadas e com suspensão para fly em estrutura treliça em alumínio q-30 na medida de 2,00m de largura x 6,00m a 9,00m de altura.	Diária	7	2.035,00	14.245,00
8	Iluminação de Pequeno Porte	<b>ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE:</b> 8 moving 9r, 10 Par Led, 4 Brutos, 1 Maquinas De Fumaça Com Ventilador, 4 Atomic, Console Dmx 512 Controladora, Rack De Energia Main Power Entrada Trifásico Com Amperímetro Para 12 Saídas, Aterramento Padrão TNC-S.	Diária	20	1.639,00	32.780,00
9	Iluminação de Médio Porte	<b>ILUMINAÇÃO MEDIO PORTE:</b> 12 Muving 9r, 8 Wash Ou Mack Aurea, 16 Par Led, 2 Brutos, 1 Maquina De Fumaça Com Ventilador, 8 Atomic, 4 Cobs, Console Grand Ma Ou Command Wing Dmx Start Ghate, Aterramento Padrão Tnc-S.	Diária	12	2.613,33	31.359,96





10	Iluminação de Grande Porte	<b>ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE:</b> 26 Muving 9r, 12 Wash Ou Mack Aurea, 28 Par Led, 8 Brutos, 2 Maquinas De Fumaça Com Ventilador, 12 Atomic, 10 Cobs, Console Grand Ma Ou Command Wing Dmx Sta Geht, Iluminação Para Testeira Utilizando Refletor De 200w Com Suporte e Cabeamento De Ac 15 Unidades, Rack De Energia Main Power Entrada Trifásico Com Amperímetro Para 20 Sadias Em 20a Ou No Mínimo 12 Saídas, Aterramento Padrão Tnc-S.	Diária	4	3.610,41	14.441,64
11	Painel de LED	<b>PAINEL DE LED:</b> medindo 8,00m X 4,00m tipo P4 indoor	Diária	5	3.712,50	18.562,50
12	Painel de LED	<b>PAINEL DE LED:</b> medindo 4,00m X 3,00m tipo P4 indoor	Diária	15	2.315,50	34.732,50
13	Painel de LED	<b>PAINEL DE LED:</b> medindo 3,00m X 2,00m tipo P4 indoor	Diária	10	2.200,00	22.000,00
14	Gerador de Energia	<b>GERADOR DE ENERGIA</b> - [REDACTED] energia 180 kva - Blindagem de ruído - Até 70 decibéis na distância de 4 metros; Reservatório de combustível com tamanho Mínimo o suficiente para atender a uma diária (12 horas); Gerador Potência Aparente de 180 kva ou superior. Motor com combustível Diesel; Chave de distribuição de força trifásica, fase "Terra" e "Neutro" nas tensões nominais de 127V, 220V e 380V - 60hz, conforme solicitação.	Diária	15	2.090,00	31.350,00
15	Refletores	<b>REFLETORES</b> 400 watts: Projetor Iluminação, Formato Retangular Fechado, Material Corpo Chapa Alumínio, Material Refletor Alumínio Anodizado, Formato Lente Plana, Tipo Lente Vidro Cristal, Potência Lâmpada 400 W,	Diária	175	112,48	19.684,00
16	Fechamento Metálico	<b>FECHAMENTO METÁLICO</b> - Placa de fechamento com 3,0m de largura x 2,50 de altura, base de sustentação e hastes de fixação, confeccionadas com moldura em metalon 30mm x 20mm, na Ch16 e fechamento com tira articulada na cor preta.	Und / Diária	1.750	32,18	56.315,00
17	Disciplinadores	<b>DISCIPLINADORES</b> - Gradil em estrutura metálica tubular modulada a partir de 2,00m X 1,20 de altura, com bases para sustentação, pintado na cor cinza / prata / cromada / alumínio.	Und / Diária	1.500	12,93	19.395,00
18	Camarim / Sala de Apoio	<b>CAMARIM / SALA DE APOIO</b> - Camarim do tipo octanorm básico fechado, medindo 3mx3m, paredes em painéis tipo TS com 2,20m de altura, perfis de alumínio octavados, 01 (um) spot de 100 Watts a cada 3,00m², 01 ar condicionado 9000 btus, 2 (dois) pontos de energia, piso em madeira com 10cm de altura revestido por carpete e porta de acesso, aterramento conforme normas técnicas da ABNT.	Diária	40	1.540,00	61.600,00
19	Torre de Transmissão	<b>TORRE DE TRANSMISSÃO</b> - Torre em estrutura metálica tubular medindo 2,20m x 1,60m com 2,00m de altura do piso ao chão, guarda corpo com 1,00m de altura, coberta por tenda estilo pirâmide ou similar.	Diária	4	2.584,45	10.337,80
20	Locação House Mix	<b>LOCAÇÃO HOUSE MIX:</b> House Mix, 4x4m, dois andares, em alumínio, com isolamento com gradil, posicionada a 30m de distância do palco, mínimo 30 cm de altura do chão, com iluminação, luz de serviço, ponto de energia 220 volts, 04 pontos de comunicação intercom ou radio PPT, (palco/rack dimmer, canhões seguidores a house mix/iluminador) (indispensável).	Diária	4	2.653,75	10.615,00
21	Metro de Grid Q30	<b>METRO DE GRID Q30</b> - grid em estrutura metálica de trailer box de alumínio q30 e q50.	M / Diária	500	27,49	13.745,00
22	Grid Box Truss Q50	<b>Grid Box Truss Q50</b> - Estrutura De Coluna Em Grid Box Truss de Alumínio, Trançado, Com Encaixes Para Parafusos Coincidentes Laterais.	M / Diária	125	35,75	4.468,75
23	Pórtico de Entrada	<b>PÓRTICO ENTRADA 9 x 7:</b> Em alumínio P-30, medindo 9m x 7m, suspenso em talhas e esteados em cabo de aço, mais lona 7 x 1,5 c/ ilhós e impressão digital. Estrutura em PVC com adesivo para cobrir Pórtico de alvenaria e ferro já existente, composta por módulos totalizando em torno de 12,5m de largura por 2,5m de altura. Estrutura para sinalização do evento na entrada do distrito aproveitando parte da estrutura já existente no local. Testeira em armação de ferro em módulos medindo o total de 12,5 x 2,5 com cobertura em lona impressa e afixada com ilhoses.	Diária	15	1.564,20	23.463,00





24	Tenda	<b>TENDA</b> - Tenda em estrutura metálica tubular medindo 5,00m x 5,00m estilo pirâmide ou similar, lona de laminado de PVC flexível tipo night&day ou similar na cor branca, pé direito de 2,50m de altura, com calhas para águas pluviais em vinil.	Diária	125	192,50	24.062,50
25	Barraca	<b>BARRACA</b> : Barraca padronizada medindo 3,00m x 3,00m em estrutura metálica tubular coberta em lona tipo night&day na cor branca com estrutura de duas águas, fechamentos laterais em chapa metálica galvanizada pintada com tinta esmalte fosco (cor a definir).	Diária	25	136,50	3.412,50
26	Pavilhão Q-30	<b>PAVILÃO Q-30</b> : Medindo 8m x 20m metros. Cobertura estruturada, modulado topo 02 águas, cobertura em lona branca. Inclui montagem e desmontagem. Locação por dia.	Diária	9	10.302,50	92.722,50
27	Praticável	<b>Praticável</b> : Fácil manuseio e transporte; - Capacidade: 150 Kg/m <sup>2</sup> - Altura Máxima: 0,60m - Largura: 1,80 mt - Comprimento: 1,80 mt - Peso Aproximado 19 kg - Acabamento: Preto Epóxi.	Diária	150	258,78	38.817,00
28	Tablado	<b>TABLADO</b> : Tablado em estrutura metálica tubular com piso estruturado revestido em compensado de madeira de 15 mm de espessura, com variação de 0,50m a 1,00m de altura, pintado por tinta PVA látex na cor a ser indicada posteriormente.	Diária	15	124,15	1.862,25
<b>TOTAL</b>						<b>849.059,40</b>

**GRUPO 2 - SANITÁRIOS**

29	Cabine Sanitárias (STD)	<b>CABINES SANITÁRIAS I</b> : Cabine sanitária (STD) individual e portátil, modelo Masculino / Feminino, confeccionada em polietileno de alta densidade, resistente e totalmente lavável, com teto translúcido, piso antiderrapante, janelas de ventilação e com indicação "Livre/Ocupado", sistema de trava com chave, contendo vaso e assento sanitário (tanque simples de dejetos), mictório (somente para o modelo masculino), suporte para papel higiênico, medindo aproximadamente: 2,00m de altura interior; 1,20m de largura interior; 1,20m de profundidade e 0,50m de altura do assento e porta com abertura de aproximadamente 180° com limpeza executada por viatura com sistema a vácuo.	Diária	450	170,11	76.549,50
30	Cabine Sanitárias (PNE)	<b>CABINES SANITÁRIAS II</b> : Cabine sanitária (PNE) individual e portátil, para pessoas com deficiência, com fácil acesso de cadeira de rodas, tampa retrátil, suporte de apoio, com amplo espaço interno e corrimões de segurança, modelo Masculino / Feminino, confeccionada em polietileno de alta densidade, resistente e totalmente lavável, com teto translúcido, piso antiderrapante, janelas de ventilação e com indicação "Livre/Ocupado", sistema de trava com chave, contendo vaso e assento sanitário (tanque simples de dejetos), mictório (somente para o modelo masculino), suporte para papel higiênico, medindo aproximadamente: 2,30m de altura interior; 1,57m de largura interior; 1,57m de profundidade e 0,50m de altura do assento e porta com abertura de aproximadamente 180° com limpeza executada por viatura com sistema de vácuo.	Diária	10	227,15	2.271,50
<b>TOTAL</b>						<b>78.821,00</b>

**GRUPO 3 - BOMBEIRO CIVIL**

31	Brigadista/Bombeiro Civil	<b>BRIGADISTA/BOMBEIRO CIVIL</b> : Profissional qualificado para garantir a segurança contra incêndios e emergências durante eventos festivos. O profissional deve possuir certificação e experiência comprovada em eventos, sendo responsável pela inspeção das instalações antes do evento, identificação e mitigação de riscos, monitoramento contínuo durante o evento e resposta rápida a qualquer emergência. O serviço inclui a elaboração e implementação de planos de emergência, orientação ao público e equipe sobre procedimentos de segurança, além do uso de equipamentos de combate a incêndio, assegurando a proteção de todos os participantes do evento.	Diária	150	123,61	18.541,50
<b>TOTAL</b>						<b>18.541,50</b>



*[Handwritten signature]*



**SEGURANÇA**

31	Segurança Noturno	<b>SEGURANÇA NOTURNO:</b> Profissional treinado e capacitado, de empresa devidamente cadastrada na Polícia Federal e na Secretaria de Segurança Pública do Estado, Município e/ou Distrito Federal, portando aparelho celular, trajando uniforme. Deverá percorrer a área sob sua responsabilidade, atentando-se para eventuais anormalidades; interferir, quando necessário, tomando as providências cabíveis; vigiar a entrada e saída das pessoas do local do evento, observando as atitudes que lhe pareçam suspeitas, para tomar medidas necessárias à preservação; tomar as medidas repressivas necessárias a cada caso, baseando-se nas circunstâncias observadas, para evitar danos; executar ronda nas dependências do evento, verificando se portas, janelas, portões e outras vias de acesso de acordo com o planejado pelo evento, examinando as instalações hidráulicas e elétricas e constatando irregularidades, a fim de possibilitar a tomada de providências necessárias, evitando roubos e prevenindo incêndios e outros danos; controlar a movimentação de pessoas, veículos e materiais; atender os participantes, identificando-os e encaminhando-os aos setores procurados, bem como outras atividades pertinentes as funções.	Diária de 12h	9	254,96	2.294,64
33	Segurança Diurno	<b>SEGURANÇA DIURNO:</b> Profissional treinado e capacitado, de empresa devidamente cadastrada na Polícia Federal e na Secretaria de Segurança Pública do Estado, Município e/ou Distrito Federal, portando aparelho celular, trajando uniforme. Deverá percorrer a área sob sua responsabilidade, atentando-se para eventuais anormalidades; interferir, quando necessário, tomando as providências cabíveis; vigiar a entrada e saída das pessoas do local do evento, observando as atitudes que lhe pareçam suspeitas, para tomar medidas necessárias à preservação; tomar as medidas repressivas necessárias a cada caso, baseando-se nas circunstâncias observadas, para evitar danos; executar ronda nas dependências do evento, verificando se portas, janelas, portões e outras vias de acesso de acordo com o planejado pelo evento, examinando as instalações hidráulicas e elétricas e constatando irregularidades, a fim de possibilitar a tomada de providências necessárias, evitando roubos e prevenindo incêndios e outros danos; controlar a movimentação de pessoas, veículos e materiais; atender os participantes, identificando-os e encaminhando-os aos setores procurados, bem como outras atividades pertinentes as funções.	Diária de 12h	9	189,30	1.703,70
<b>TOTAL</b>						<b>3.998,34</b>

**CENOGRAFIA**

34	KIT CAMARIM	<b>LOCAÇÃO KIT CAMARIM:</b> contendo: 1 (um) Sofá 2 lugares; 3 (três) Mesas forradas com toalhas; 8 (oito) Cadeiras; 01 (um) Espelho corpo inteiro; 1 (uma) Arara com 1,5m e pelo menos 10 (dez) cabides; 1 (uma) Lixeira com tampa; 1 (um) Tapete de 1,20 m x 0,80 m. 3 Malhas de Tecido medindo 3x2 para decoração, cores de acordo com a necessidade.	Und	15	1.815,00	27.225,00
<b>TOTAL</b>						<b>27.225,00</b>

**LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO**

35	Locação de Extintor ABC	<b>LOCAÇÃO DE EXTINTOR ABC 6KG:</b> para prevenir princípios de incêndios classes a (resíduos sólidos), classe b (líquidos inflamáveis) e classe c (equipamentos elétricos) com placa de sinalização e suporte.	Diária	40	113,99	4.559,60
36	Locação Extintor CO2	<b>LOCAÇÃO DE EXTINTOR CO2 6KG:</b> extintor de co2 para combate a incêndio com abafamento, fazendo com que o gás de dióxido de carbono (co2) seja expelido e, assim, reduzindo a concentração de oxigênio no ar; com placa de sinalização e suporte.	Diária	40	108,00	4.320,00
<b>TOTAL</b>						<b>8.879,60</b>



*[Handwritten signature]*



GRUPO DIVERSO							
37	Rádio Comunicadores	<b>RÁDIO COMUNICADORES (walk talk):</b> 16 Canais; Faixa de UHF; Carregador Incluso 110v/220v (Bivolt); Entradas MIC e SP; Frequência: 400-470MHz; Bateria: 1500mAh e 3,7 V; Potência: 5W; Rádio Comunicador Walk Talk; Bateria; Fonte do Carregador; Antenas; Alças de Pulsos; Clipe de cinto; Fone de ouvido; Modelo de referência: Baofeng 777s.	Und	75	31,90	2.392,50	
38	Equipe de Limpeza	<b>EQUIPE DE LIMPEZA:</b> Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação durante o evento, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos e insumos necessários para atender um público estimado de 30.000 pessoas, e disponibilização de uma equipe composta por 1 supervisor e em torno de 7 colaboradores, uniformizados e identificados, que atuarão em todas as áreas do evento, incluindo áreas de circulação, sanitários, áreas de alimentação e áreas de palco, garantindo a higienização contínua e a manutenção da limpeza conforme os padrões de qualidade estabelecidos, com todos os produtos de limpeza utilizados em conformidade com as normas de segurança e saúde vigentes e assegurando a reposição imediata de qualquer colaborador ausente.	Diária	10	2.695,00	26.950,00	
39	Equipe de Apoio Logístico	<b>EQUIPE DE APOIO LOGÍSTICO:</b> com integrantes em número variado, conforme a necessidade de cada evento, todos devidamente uniformizados, os quais devem atuar munidos de rádio de comunicação, crachá de identificação, e detector de metal em caso de necessidade do evento, convenientemente preparados para um bom relacionamento com o público, controlar a Entrada e a Saída de Pessoas no acesso ao local de eventos; prestar serviços de orientação social, subsidiar com informações o trabalho policial inerente à segurança pública.	Diárias	250	132,27	33.067,50	
40	Curador	<b>CURADOR:</b> Comissário de exposições ou conservador de arte. Pessoa responsável pela montagem e supervisão da galeria dos artesãos e da Feira de artesanato do Arte em Serra do vento. Além de ser também o responsável pela edição de um relatório com o nome e histórico do artesão e das peças comercializadas durante o evento. Profissional de qualquer área com certificado de produtor cultural emitido pelo governo estadual ou federal.	Diária	3	4.510,00	13.530,00	
41	Produtor Geral	<b>PRODUTOR GERAL:</b> Profissional, com experiência, capacitado para planejar e organizar o evento, em conjunto com a equipe técnica da Fundação Cultural, fazendo-se presente durante a realização, desde a fase inicial até o momento de finalização do evento.	Und	10	2.475,00	24.750,00	
42	Equipe de Vídeo	<b>EQUIPE DE VÍDEO:</b> Serviço especializado em filmagem, gravação e edição de vídeo em evento, com imagens em full hd ou 4k (alta definição), Câmeras, Drones e equipamentos profissionais necessários para filmar o evento em tempo integral. Deverá entregar o material em arquivo digital contendo as gravações em inteiro teor (sem cortes) e outro editado, com trilha sonora, identificação do evento e do órgão/entidade solicitante na capa. A contratação deste serviço tem a finalidade de registrar o evento como memória institucional e prestação de contas, assegurando a preservação e documentação detalhada das atividades realizadas. A equipe deve contar com: • 1 (um) Assistente de produção • 1 (um) Diretor • 1 (um) Filmmaker • 1 (um) Piloto de Drone • 1 (um) Repórter • 1 (um) Fotógrafo	Diária	8	2.827,00	22.616,00	
44	Projeto Prevenção e Combate à Incêndio	<b>PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO:</b> Contratação de profissional especializado para a elaboração de projeto de prevenção e combate a incêndio, abrangendo o desenvolvimento de todas as etapas técnicas e documentais necessárias, incluindo a especificação, localização e dos extintores exigidos, de acordo com as normas e regulamentações vigentes. O serviço também inclui o acompanhamento completo do processo de vistoria e aprovação junto ao Corpo de Bombeiros, assegurando a conformidade com os requisitos legais e a segurança das instalações.	Und	4	3.575,00	14.300,00	



45.	Mesa	MESA: Mesa plástica redonda ou quadrada com 90 cm de diâmetro na cor branca.	Diária	150	7,01	1.051,50
46	Cadeira	CADEIRA: Cadeira plástica sem braço na cor branca.	Diária	600	4,78	2.868,00
47	Locação de Freezer	LOCAÇÃO DE FREEZER: Tipo Horizontal, Com Capacidade Mínima De 500 Litros, Com Duas Portas, Sistema Degelo Frost Free, Cor Branca, Tensão De Alimentação 220v.	Diária	15	178,35	2.675,25
<b>TOTAL</b>						<b>144.200,75</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>1.130.725,59</b>





**GRUPO 1- ESTRUTURA**

Item	Descrição/Especificação	Und. Medida	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
1	<p><b>PALCO TIPO I</b> – Palco em estrutura metálica, medindo 12,00m de frente por 10,00m de profundidade e 10 m de altura média do piso; - Pannel no fundo e nas laterais do palco em lona night&amp;day na cor preta; - Fechamento frontal e lateral em compensado pintado com tinta PVA látex - Uma escada de acesso com 1,40m de largura; - Piso do palco em estrutura metálica revestido por compensado de 15 mm de espessura totalmente revestido de carpete ou alcatifas pretas com 4mm. – Aterramento conforme normas técnicas da ABNT. Instalação de todo sistema contra incêndio e pânico, incluindo projeto e com extintores, placas de sinalização, saídas de emergência e demais equipamentos de proteção e segurança necessários inclusive apresentação de atestado de Regularidade, de acordo com o Código de segurança contra incêndio e pânico para o Estado de Pernambuco (COSCIP) do corpo de bombeiros do Estado de Pernambuco, (ANUÊNCIA DO CORPO DE BOMBEIROS) de acordo com as normas regulamentadoras de segurança de trabalho (NR's).</p>	Diária	4	9.047,50	36.190,00
2	<p><b>PALCO TIPO II</b> – Palco em estrutura metálica medindo 09 m de frente por 7,00m de profundidade e 7, 00 m de altura média do piso; -Painel no fundo e nas laterais do palco em lona night&amp;day na cor preta; - Fechamento frontal e lateral em compensado pintado com tinta PVA látex, Uma escada de acesso com 1,40m de largura; - Piso do palco em estrutura metálica revestido por compensado de 15 mm de espessura totalmente revestido de carpete ou alcatifas pretas com 4mm. – Aterramento conforme normas técnicas da ABNT. Instalação de todo sistema contra incêndio e pânico, incluindo projeto e com extintores, placas de sinalização, saídas de emergência e demais equipamentos de proteção e segurança necessários inclusive apresentação de atestado de Regularidade, de acordo com o Código de segurança contra incêndio e pânico para o Estado de Pernambuco (COSCIP) do corpo de bombeiros do Estado de Pernambuco, (ANUÊNCIA DO CORPO DE BOMBEIROS) de acordo com as normas regulamentadoras de segurança de trabalho (NR's).</p>	Diárias	12	5.445,00	65.340,00
3	<p><b>PALCO TIPO III</b> – Palco em estrutura metálica, medindo 6,00 m de frente por 5,00m de profundidade e 5, 00 m de altura média do piso; Pannel no fundo e nas laterais do palco em lona night&amp;day na cor preta; - Fechamento frontal e lateral em compensado pintado com tinta PVA látex; - Uma escada de acesso com 1,40m de largura; - Piso do palco em estrutura metálica revestido por compensado de 15 mm de espessura totalmente revestido de carpete ou alcatifas pretas com 4mm. – Aterramento conforme normas técnicas da ABNT. Instalação de todo sistema contra incêndio e pânico, incluindo projeto e com extintores, placas de sinalização, saídas de emergência e demais equipamentos de proteção e segurança necessários inclusive apresentação de atestado de Regularidade, de acordo com o Código de segurança contra incêndio e pânico para o Estado de Pernambuco (COSCIP) do corpo de bombeiros do Estado de Pernambuco, (ANUÊNCIA DO CORPO DE BOMBEIROS) de acordo com as normas regulamentadoras de segurança de trabalho (NR's).</p>	Diária	10	4.125,00	41.250,00
4	<p><b>SOM DE PEQUENO PORTE</b> –com os seguintes profissionais obrigatoriamente disponíveis: 1(um) operador de som, 1 (um) assistente para palco. especificação: com 1 console digital com no mínimo de 32 canais, 1 processador, 4 caixas de sub woofer com 2 falantes de 18"800w RMS ativas ou passivas, 4 caixas e 2 vias industrializadas, que produza no mínimo 110 dba a 25 m do palco, 1 (um) aparelho eletrônico com acesso à internet que produza arquivos audiovisuais de CD, DVD, pendrive, mídias virtuais, digitais, links da internet, aplicativos digitais e smartphones. 15 microfones de cabo diversos modelos condizentes com instrumentos e vozes; 2 microfones sem fio UHF profissional; 4 direct Box, 10 cabos xlr 20 cabos para microfone tipo XLR, 6 cabos p10-xlr, 10 pedestais vários tamanhos; fiação de AC com aterramentos e disjuntores.</p>	Diária	15	2.805,00	42.075,00
5	<p><b>SOM DE MÉDIO PORTE</b> – com os seguintes profissionais obrigatoriamente disponíveis: um operador de PA, um operador de monitor especificações: um console digital com no mínimo 32 canais física, um processador, um multicabo com conectores XLR F e M GMT , 12 caixas de subwoofer com dois falantes de 18"800w RMS ativas ou passivas, 12 caixas tipo online e industrializadas de duas vias tipo longthrow( longo alcance) com sistema fly, potência de pico de 124dbspl a 1,00m de distância ponto um aparelho eletrônico com acesso a internet que reproduz arquivos audiovisuais de CD DVD, pen drive, mídias virtuais, digitais, links da internet, aplicativos digitais e smartphones; fios e cabos para ligações do sistema de monitor contendo um console digital com no mínimo de 32 canais mais 14 auxiliares, mas LR, um processador digital com oito vias, 4 caixas com duas vias mais quatro caixas de sub graves para sode fill com dois alto falantes de 18"800w RMS, 2 (duas) caixas de retorno tipo spot tipo SM 400 w RMS ou similar, 15 microfones de cabo diversos modelos condizentes com instrumentos e vozes; 2 microfones sem fio UHF profissional; 4 direct Box, 10 cabos xlr 20 cabos para microfone tipo XLR , 6 cabos p10-xlr, 10 pedestais vários tamanhos, fiação de AC com aterramentos e disjuntores.</p>	Diária	15	3.074,50	46.117,50







6	Som de Grande Porte	<b>SOM GRANDE PORTE</b> - com os seguintes profissionais obrigatoriamente disponíveis: um operador de PA, um operador de monitor especificações console digital com no mínimo 48 canais, um processador, um via para comunicação entre o PA e monitor, multicabo 48 vias com Splitter, medindo 60 m, 24 caixas de subwoofer com dois falantes de 18 "800 w RMS ativas ou passivas, 24 caixas acústicas tipo line array industrializadas de 3 vias longthrow (longo alcance) com o sistema fly, potência SW pico de 136dbspl a 1,00m de distância. Sistema de monitor contendo console digital com no mínimo 48 canais mais 24 auxiliares mais LR, um processador digital com 8 vias, 6 caixas com 3 vias mais 4 caixas de sub graves para side fill e vias de monitor dois amplificadores para guitarra, um amplificador para contrabaixo com duas caixas (um com alto-falante de 15"+ um CX com 4 A.F de 10"); 15 direct Box, 8 praticáveis pantográficos 2x1m; 01, 15 microfones de cabo diversos modelos condizentes com instrumentos e vozes; 2 microfones sem fio UHF profissional; 10 direct Box, 30 cabos para microfone tipo XLR, 10 cabos p10-xlr, 15 cabos P10x10, 20 pedestais vários tamanhos, Rack De Energia Main Power Entrada Trifásica Com Amperímetro Para 20 Saídas Em 20a Ou No Mínimo 12 Saídas, Aterramento Padrão Tnc.	Diária	4	5.445,00	21.780,00
7	Torre de Delay	<b>TORRE DE DELAY</b> : torre delay composta de 6 caixas ativas e processadas e com suspensão para fly em estrutura treliça em alumínio q-30 na medida de 2,00m de largura x 6,00m a 9,00m de altura.	Diária	7	2.035,00	14.245,00
8	Iluminação de Pequeno Porte	<b>ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE</b> : 8 moving 9r, 10 Par Led, 4 Brutos, 1 Maquinas De Fumaça Com Ventilador, 4 Atomic, Console Dmx 512 Controladora, Rack De Energia Main Power Entrada Trifásica Com Amperímetro Para 12 Saídas, Aterramento Padrão TNC-S.	Diária	20	1.639,00	32.780,00
9	Iluminação de Médio Porte	<b>ILUMINAÇÃO MEDIO PORTE</b> : 12 Moving 9r, 8 Wash Ou Mack Aurea, 16 Par Led, 2 Brutos, 1 Maquina De Fumaça Com Ventilador, 8 Atomic, 4 Cobs, Console Grand Ma Ou Command Wing Dmx Start Gate, Aterramento Padrão Tnc-S.	Diária	12	2.613,33	31.359,96
10	Iluminação de Grande Porte	<b>ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE</b> : 26 Moving 9r, 12 Wash Ou Mack Aurea, 28 Par Led, 8 Brutos, 2 Maquinas De Fumaça Com Ventilador, 12 Atomic, 10 Cobs, Console Grand Ma Ou Command Wing Dmx Sta Geht, Iluminação Para Testeira Utilizando Refletor De 200w Com Suporte e Cabeamento De Ac 15 Unidades, Rack De Energia Main Power Entrada Trifásica Com Amperímetro Para 20 Saídas Em 20a Ou No Mínimo 12 Saídas, Aterramento Padrão Tnc-S.	Diária	4	3.610,41	14.441,64
11	Painel de LED	<b>PAINEL DE LED</b> : medindo 8,00m X 4,00m tipo P4 indoor	Diária	5	3.712,50	18.562,50
12	Painel de LED	<b>PAINEL DE LED</b> : medindo 4,00m X 3,00m tipo P4 indoor	Diária	15	2.315,50	34.732,50
13	Painel de LED	<b>PAINEL DE LED</b> : medindo 3,00m X 2,00m tipo P4 indoor	Diária	10	2.200,00	22.000,00
14	Gerador de Energia	<b>GERADOR DE ENERGIA</b> - Fornecedor [REDACTED] - 1000w, 220v, 50hz, 1 fase, 1 porta de saída de ruído - Até 70 decibéis na distância de 4 metros; Reservatório de combustível com tamanho Mínimo o suficiente para atender a uma diária (12 horas); Gerador Potência Aparente de 180 kva ou superior. Motor com combustível Diesel; Chave de distribuição de força trifásica, fase "Terra" e "Neutro" nas tensões nominais de 127V, 220V e 380V - 60hz, conforme solicitação.	Diária	15	2.090,00	31.350,00
15	Refletores	<b>REFLETORES</b> 400 watts: Projetor Iluminação, Formato Retangular Fechado, Material Corpo Chapa Alumínio, Material Refletor Alumínio Anodizado, Formato Lente Plana, Tipo Lente Vidro Cristal, Potência Lâmpada 400 W.	Diária	175	112,48	19.684,00
16	Fechamento Metálico	<b>FECHAMENTO METÁLICO</b> - Placa de fechamento com 3,0m de largura x 2,50 de altura, base de sustentação e hastes de fixação, confeccionadas com moldura em metalon 50mm x 20mm, na Ch16 e fechamento com tira articulada na cor preta.	Und / Diária	1.750	32,18	56.315,00
17	Disciplinadores	<b>DISCIPLINADORES</b> - Gradil em estrutura metálica tubular modulada a partir de 2,00m X 1,20 de altura, com bases para sustentação, pintado na cor cinza / prata / cromada / alumínio.	Und / Diária	1.500	12,93	19.395,00
18	Camarim / Sala de Apoio	<b>CAMARIM / SALA DE APOIO</b> - Camarim do tipo octanorm básico fechado, medindo 3mx3m, paredes em painéis tipo TS com 2,20m de altura, perfis de alumínio octavados, 01 (um) spot de 100 Watts a cada 3,00m², 01 ar condicionado 9000 btus, 2 (dois) pontos de energia, piso em madeira com 10cm de altura revestido por carpete e porta de acesso, aterramento conforme normas técnicas da ABNT.	Diária	40	1.540,00	61.600,00
19	Torre de Transmissão	<b>TORRE DE TRANSMISSÃO</b> - Torre em estrutura metálica tubular medindo 2,20m x 1,60m com 2,00m de altura do piso ao chão, guarda corpo com 1,00m de altura, coberta por tenda estilo pirâmide ou similar.	Diária	4	2.584,45	10.337,80
20	Locação House Mix	<b>LOCAÇÃO HOUSE MIX</b> : House Mix, 4x4m, dois andares, em alumínio, com isolamento com gradil, posicionada a 30m de distância do palco, mínimo 30 cm de altura do chão, com iluminação, luz de serviço, ponto de energia 220 volts, 04 pontos de comunicação intercom ou rádio PPT, (palco/rack dimmer, canhões seguidores a house mix/iluminador) (indispensável).	Diária	4	2.653,75	10.615,00
21	Metro de Grid Q30	<b>METRO DE GRID Q30</b> - grid em estrutura metálica de trailer box de alumínio q30 e q50.	M / Diária	500	27,49	13.745,00
22	Grid Box Truss Q50	<b>Grid Box Truss Q50</b> - Estrutura De Coluna Em Grid Box Truss De Alumínio, Trançado, Com Encaixes Para Parafusos Coincidentes Laterais.	M / Diária	125	35,75	4.468,75
23	Pórtico de Entrada	<b>PÓRTICO ENTRADA 9 x 7</b> : Em alumínio P-30, medindo 9m x 7m, suspenso em talhas e esteados em cabo de aço, mais lona 7 x 1,5 e/ ilhós e impressão digital. Estrutura em PVC com adesivo para cobrir Pórtico de alvenaria e ferro já existente, composta por módulos totalizando em torno de 12,5m de largura por 2,5m de altura. Estrutura para sinalização do evento na entrada do distrito aproveitando parte da estrutura já existente no local. Testeira em armação de ferro em módulos medindo o total de 12,5 x 2,5 com cobertura em lona impressa e afixada com ilhoses.	Diária	15	1.564,20	23.463,00
24	Tenda	<b>TENDA</b> - Tenda em estrutura metálica tubular medindo 5,00m x 5,00m estilo pirâmide ou similar, lona de laminado de PVC flexível tipo night&day ou similar na cor branca, pé direito de 2,50m de altura, com calhas para águas pluviais em vinil.	Diária	125	192,50	24.062,50
25	Barraca	<b>BARRACA</b> : Barraca padronizada medindo 3,00m x 3,00m em estrutura metálica tubular coberta em lona tipo night&day na cor branca com estrutura de duas águas, fechamentos laterais em chapa metálica galvanizada pintada com tinta esmalte fosco (cor a definir).	Diária	25	136,50	3.412,50





26	Pavilhão Q-30	PAVILÃO Q-30: Medindo 8m x 20m metros. Cobertura estruturada, modulado topo 02 águas, cobertura em lona branca. Inclusa montagem e desmontagem. Locação por dia.	Diária	9	10.302,50	92.722,50
27	Praticável	Praticável: Fácil manuseio e transporte; - Capacidade: 150 Kg/m2 - Altura Máxima: 0,60Cm - Largura: 1,80 mt - Comprimento: 1,80 mt - Peso Aproximado 19 kg - Acabamento: Preto Epóxi.	Diária	150	258,78	38.817,00
28	Tablado	TABLADO: Tablado em estrutura metálica tubular com piso estruturado revestido em compensado de madeira de 15 mm de espessura, com variação de 0,50m a 1,00m de altura, pintado por tinta PVA látex na cor a ser indicada posteriormente.	Diária	15	124,15	1.862,25
<b>TOTAL</b>						<b>832.724,40</b>

### GRUPO 2 - SANITÁRIOS

29	Cabine Sanitárias (STD)	CABINES SANITÁRIAS I: Cabine sanitária (STD) individual e portátil, modelo Masculino / Feminino, confeccionada em polietileno de alta densidade, resistente e totalmente lavável, com teto translúcido, piso antiderrapante, janelas de ventilação e com indicação "Livre/Ocupado", sistema de trava com chave, contendo vaso e assento sanitário (tanque simples de dejetos), mictório (somente para o modelo masculino), suporte para papel higiênico, medindo aproximadamente: 2,00m de altura interior; 1,20m de largura interior; 1,20m de profundidade e 0,50m de altura do assento e porta com abertura de aproximadamente 180° com limpeza executada por viatura com sistema a vácuo.	Diária	450	170,11	76.549,50
30	Cabine Sanitárias (PNE)	CABINES SANITÁRIAS II: Cabine sanitária (PNE) individual e portátil, para pessoas com deficiência, com fácil acesso de cadeira de rodas, tampa retrátil, suporte de apoio, com amplo espaço interno e corrimões de segurança, modelo Masculino / Feminino, confeccionada em polietileno de alta densidade, resistente e totalmente lavável, com teto translúcido, piso antiderrapante, janelas de ventilação e com indicação "Livre/Ocupado", sistema de trava com chave, contendo vaso e assento sanitário (tanque simples de dejetos), mictório (somente para o modelo masculino), suporte para papel higiênico, medindo aproximadamente: 2,30m de altura interior; 1,57m de largura interior; 1,57m de profundidade e 0,50m de altura do assento e porta com abertura de aproximadamente 180° com limpeza executada por viatura com sistema de vácuo.	Diária	10	227,15	2.271,50
<b>TOTAL</b>						<b>78.821,00</b>

### GRUPO 3 – BOMBEIRO CIVIL

31	Brigadista/Bombeiro Civil	BRIGADISTA/BOMBEIRO CIVIL: Profissional qualificado para garantir a segurança contra incêndios e emergências durante eventos festivos. O profissional deve possuir certificação e experiência comprovada em eventos, sendo responsável pela inspeção das instalações antes do evento, identificação e mitigação de riscos, monitoramento contínuo durante o evento e resposta rápida a qualquer emergência. O serviço inclui a elaboração e implementação de planos de emergência, orientação ao público e equipe sobre procedimentos de segurança, além do uso de equipamentos de combate a incêndio, assegurando a proteção de todos os participantes do evento.	Diária	150	123,61	18.541,50
<b>TOTAL</b>						<b>18.541,50</b>

### SEGURANÇA

31	Segurança Noturno	SEGURANÇA NOTURNO: Profissional treinado e capacitado, de empresa devidamente cadastrada na Polícia Federal e na Secretaria de Segurança Pública do Estado, Município e/ou Distrito Federal, portando aparelho celular, trajando uniforme. Deverá percorrer a área sob sua responsabilidade, atentando-se para eventuais anormalidades; interferir, quando necessário, tomando as providências cabíveis; vigiar a entrada e saída das pessoas do local do evento, observando as atitudes que lhe pareçam suspeitas, para tomar medidas necessárias à preservação; tomar as medidas repressivas necessárias a cada caso, baseando-se nas circunstâncias observadas, para evitar danos; executar ronda nas dependências do evento, verificando se portas, janelas, portões e outras vias de acesso de acordo com o planejado pelo evento, examinando as instalações hidráulicas e elétricas e constatando irregularidades, a fim de possibilitar a tomada de providências necessárias, evitando roubos e prevenindo incêndios e outros danos; controlar a movimentação de pessoas, veículos e materiais; atender os participantes, identificando-os e encaminhando-os aos setores procurados, bem como outras atividades pertinentes as funções.	Diária de 12h	9	254,96	2.294,64
33	Segurança Diurno	SEGURANÇA DIURNO: Profissional treinado e capacitado, de empresa devidamente cadastrada na Polícia Federal e na Secretaria de Segurança Pública do Estado, Município e/ou Distrito Federal, portando aparelho celular, trajando uniforme. Deverá percorrer a área sob sua responsabilidade, atentando-se para eventuais anormalidades; interferir, quando necessário, tomando as providências cabíveis; vigiar a entrada e saída das pessoas do local do evento, observando as atitudes que lhe pareçam suspeitas, para tomar medidas necessárias à preservação; tomar as medidas repressivas necessárias a cada caso, baseando-se nas circunstâncias observadas, para evitar danos; executar ronda nas dependências do evento, verificando se portas, janelas, portões e outras vias de acesso de acordo com o planejado pelo evento, examinando as instalações hidráulicas e elétricas e constatando irregularidades, a fim de possibilitar a tomada de providências necessárias, evitando roubos e prevenindo incêndios e outros danos; controlar a movimentação de pessoas, veículos e materiais; atender os participantes, identificando-os e encaminhando-os aos setores procurados, bem como outras atividades pertinentes as funções.	Diária de 12h	9	189,30	1.703,70
<b>TOTAL</b>						<b>3.998,34</b>





### CENOGRAFIA

34	<b>KIT CAMARIM</b>	<b>LOCAÇÃO KIT CAMARIM:</b> contendo: 1 (um) Sofá 2 lugares; 3 (três) Mesas forradas com toalhas, 8 (oito) Cadeiras, 01 (um) Espelho corpo inteiro, 1 (uma) Átara com 1,5m e pelo menos 10 (dez) cabides; 1 (uma) Lixeira com tampa; 1 (um) Tapete de 1,20 m x 0,80 m. 3 Malhas de Tecido medindo 3x2 para decoração, cores de acordo com a necessidade.	Und	15	1.815,00	27.225,00
<b>TOTAL</b>						<b>27.225,00</b>

### LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO

35	<b>Locação de Extintor ABC</b>	<b>LOCACAO DE EXTINTOR ABC 6KG:</b> para prevenir princípios de incêndios classes a (resíduos sólidos), classe b (líquidos inflamáveis) e classe c (equipamentos elétricos) com placa de sinalização e suporte.	Diária	40	113,99	4.559,60
36	<b>Locação Extintor CO2</b>	<b>LOCACAO DE EXTINTOR CO2 6KG:</b> extintor de co2 para combate a incêndio com abafamento, fazendo com que o gás de dióxido de carbono (co2) seja expelido e, assim, reduzindo a concentração de oxigênio no ar, com placa de sinalização e suporte.	Diária	40	108,00	4.320,00
<b>TOTAL</b>						<b>8.879,60</b>

### GRUPO DIVERSO

37	<b>Rádio Comunicadores</b>	<b>RÁDIO COMUNICADORES (walk talk):</b> 16 Canais; Faixa de UHF; Carregador Incluso 110v/220v (Bivolt); Entradas MIC e SP; Frequência: 400-470MHz; Bateria: 1500mAh e 3,7 V; Potência: 5W; Rádio Comunicador Walk Talk; Bateria; Fonte do Carregador; Antenas; Alças de Pulsos; Clipe de cinto; Fone de ouvido; Modelo de referência: Baofeng 777s.	Und	75	31,90	2.392,50
38	<b>Equipe de Limpeza</b>	<b>EQUIPE DE LIMPEZA:</b> Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação durante o evento, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos e insumos necessários para atender um público estimado de 30.000 pessoas, e disponibilização de uma equipe composta por 1 supervisor e em torno de 7 colaboradores, uniformizados e identificados, que atuarão em todas as áreas do evento, incluindo áreas de circulação, sanitários, áreas de alimentação e áreas de palco, garantindo a higienização contínua e a manutenção da limpeza conforme os padrões de qualidade estabelecidos, com todos os produtos de limpeza utilizados em conformidade com as normas de segurança e saúde vigentes e assegurando a reposição imediata de qualquer colaborador ausente.	Diária	10	2.695,00	26.950,00
39	<b>Equipe de Apoio Logístico</b>	<b>EQUIPE DE APOIO LOGÍSTICO:</b> com integrantes em número variado, conforme a necessidade de cada evento, todos devidamente uniformizados, os quais devem atuar munidos de rádio de comunicação, crachá de identificação, e detector de metal em caso de necessidade do evento, convenientemente preparados para um bom relacionamento com o público, controlar a Entrada e a Saída de Pessoas no acesso ao local de eventos; prestar serviços de orientação social, subsidiar com informações o trabalho policial inerente à segurança pública.	Diárias	250	132,27	33.067,50
40	<b>Curador</b>	<b>CURADOR:</b> Comissário de exposições ou conservador de arte. Pessoa responsável pela montagem e supervisão da galeria dos artesãos e da Feira de artesanato do Arte em Serra do vento. Além de ser também o responsável pela edição de um relatório com o nome e histórico do artesão e das peças comercializadas durante o evento. Profissional de qualquer área com certificado de produtor cultural emitido pelo governo estadual ou federal	Diária	3	4.510,00	13.530,00
41	<b>Produtor Geral</b>	<b>PRODUTOR GERAL:</b> Profissional, com experiência, capacitado para planejar e organizar o evento, em conjunto com a equipe técnica da Fundação Cultural, fazendo-se presente durante a realização, desde a fase inicial até o momento de finalização do evento.	Und	10	2.475,00	24.750,00
42	<b>Equipe de Video</b>	<b>EQUIPE DE VÍDEO:</b> Serviço especializado em filmagem, gravação e edição de vídeo em evento, com imagens em full hd ou 4k (alta definição). Câmeras, Drones e equipamentos profissionais necessários para filmar o evento em tempo integral. Deverá entregar o material em arquivo digital contendo as gravações em inteiro teor (sem cortes) e outro editado, com trilha sonora, identificação do evento e do órgão/entidade solicitante na capa. A contratação deste serviço tem a finalidade de registrar o evento como memória institucional e prestação de contas, assegurando a preservação e documentação detalhada das atividades realizadas. A equipe deve contar com: • 1 (um) Assistente de produção • 1 (um) Diretor • 1 (um) Filmmaker • 1 (um) Piloto de Drone • 1 (um) Repórter • 1 (um) Fotógrafo	Diária	8	2.827,00	22.616,00
44	<b>Projeto Prevenção e Combate à Incêndio</b>	<b>PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO:</b> Contratação de profissional especializado para a elaboração de projeto de prevenção e combate a incêndio, abrangendo o desenvolvimento de todas as etapas técnicas e documentais necessárias, incluindo a especificação, localização e dos extintores exigidos, de acordo com as normas e regulamentações vigentes. O serviço também inclui o acompanhamento completo do processo de vistoria e aprovação junto ao Corpo de Bombeiros, assegurando a conformidade com os requisitos legais e a segurança das instalações.	Und	4	3.575,00	14.300,00
45	<b>Mesa</b>	<b>MESA:</b> Mesa plástica redonda ou quadrada com 90 cm de diâmetro na cor branca.	Diária	150	7,01	1.051,50
46	<b>Cadeira</b>	<b>CADEIRA:</b> Cadeira plástica sem braço na cor branca.	Diária	600	4,78	2.868,00
47	<b>Locação de Freezer</b>	<b>LOCAÇÃO DE FREEZER:</b> Tipo Horizontal, Com Capacidade Mínima De 500 Litros, Com Duas Portas, Sistema Degelo Frost Free, Cor Branca, Tensão De Alimentação 220v.	Diária	15	178,35	2.675,25
<b>TOTAL</b>						<b>144.200,75</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>1.114.390,59</b>





**Solicitação de Anuência. Adesão à ATA de Registro de Preços n. 156/2025.**

LICITAÇÕES E CONTRATOS PM BREJÃO PE <licitacao@brejao.pe.gov.br>  
Para: "secretariacultura@belojardim.pe.gov.br"  
<secretariacultura@belojardim.pe.gov.br>

qua, set 24, 2025 às 12:13 PM

**Ofício SECADM n. 037/2025.**

A Sua Senhoria Senhor

**FILIPE DE OLIVEIRA VIEIRA****Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Empreendedorismo**

Município de Belo Jardim, Estado de Pernambuco.

**Assunto:** Solicitação de Anuência. Adesão à ATA de Registro de Preços n. 156/2025.**Origem:** Processo de Licitação n. 70/2025. Pregão Eletrônico nº 048/2025.

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para contratação de empresa para serviço de Locação de estrutura e materiais para Eventos, para Secretaria de Cultura, Turismo e Empreendedorismo do Município de Belo Jardim/PE, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste instrumento.



Ilustríssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para informar o interesse da **Prefeitura Municipal de Brejão**, Estado de Pernambuco, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 10.131.076/000100, em que **possa aderir à Ata de Registro de Preços n. 156/2025** - Processo de Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, acima referenciado, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Belo Jardim/PE, a fim de contratar conforme itens, quantidades e valores descritos no quadro anexo, tendo a finalidade em atender as Unidades Administrativas na realização dos eventos.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a indicação da empresa vencedora do processo licitatório de todos os itens licitados, bem como cópia: 1. Edital do Pregão Original do Registro de Preço; 2. Termo de Referência; 3. Parecer Jurídico, e Controladoria, se houver, do Pregão; 4. Ata da Sessão; 5. Proposta de Preço da empresa vencedora; 6. Resultado; 7. Termo de Adjudicação e Homologação; 8. Ata de Registro de Preço; 9. Contrato; 10. Publicações; 11. Ofício do Órgão Gerenciador com a devida autorização na adesão, e outra informações necessárias a formalização da presente solicitação.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação.

Sendo o que tinha para o momento, subscrevo-me.

Palácio Municipal José Custódio das Neves  
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração.  
Brejão/PE, em 18 de setembro de 2025.

Marcos Aurelio Florentino de Barros  
Secretário Municipal de Administração  
Portaria nº 02/2025.

**Licitações e Contratos | Prefeitura Municipal de Brejão PE**

Praça Melquíades Bernardes, Snº, Centro

CEP: 55.325-000, Brejão/PE

Telefone: (87) 3789-1251



# Solicitação de Anuência. Adesão à ATA de Registro de Preços n. 156/2025.



> me <licitacao@brejao.pe.gov.br>

12:13 pm

1

Para: secretariacultura@belojardim.pe.gov.br

**Ofício SECADM n. 037/2025.**

A Sua Senhoria Senhor

**FILIPPE DE OLIVEIRA VIEIRA**

**Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Empreendedorismo**

Município de Belo Jardim, Estado de Pernambuco.

**Assunto:** Solicitação de Anuência. Adesão à ATA de Registro de Preços n. 156/2025.

**Origem:** Processo de Licitação n. 70/2025. Pregão Eletrônico nº 048/2025.

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para contratação de empresa para serviço de Locação e Instalação de estrutura e materiais para Eventos, para Secretaria de Cultura, Turismo e Empreendedorismo do Município de Belo Jardim/PE, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste instrumento.

Ilustríssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para informar o interesse da **Prefeitura Municipal de Brejão**, Estado de Pernambuco, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 10.131.076/000100, em que possa aderir à **Ata de Registro de Preços n. 156/2025** - Processo de Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, acima referenciado, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Belo Jardim/PE, a fim de contratar conforme itens, quantidades e valores descritos no quadro anexo, tendo a finalidade em atender as Unidades Administrativas na realização dos eventos.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a indicação da empresa vencedora do processo licitatório de todos os itens licitados, bem como cópia: 1. Edital do Pregão Original do Registro de Preço; 2. Termo de Referência; 3. Parecer Jurídico, e Controladoria, se houver, do Pregão; 4. Ata da Sessão; 5. Proposta de Preço da empresa vencedora; 6. Resultado; 7. Termo de Adjudicação e Homologação; 8. Ata de Registro de Preço; 9. Contrato; 10. Publicações; 11. Ofício do Órgão Gerenciador com a devida autorização na adesão, e outra informações necessárias a formalização da presente solicitação.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação.

Sendo o que tinha para o momento, subscrevo-me.





# Resposta a Solicitação de Anuência, Adesão à ARP n. 156/2025 Ofício 037/2025

Prefeitura de Belo Jardim <notificacao@1doc.com.br>  
Para: "licitacao" <licitacao@brejao.pe.gov.br>

qui, set 25, 2025 às 11:35 AM



Ofício 1.689/2025:



Ilustríssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, acuso recebimento do Ofício referente à solicitação de anuência para adesão à **Ata de Registro de Preços n. 156/2025**, originada do **Processo Licitatório n. 70/2025**, **Pregão Eletrônico n. 048/2025**, que tem por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada em **Locação e Instalação de estruturas e materiais para eventos**, destinado à Secretaria de Cultura, Turismo e Empreendedorismo do Município de Belo Jardim/PE.

Informamos que, após análise, esta Prefeitura **autoriza a adesão** da Prefeitura Municipal de Brejão/PE à referida Ata de Registro de Preços, nos termos da legislação vigente, de modo que a referida adesão poderá se dar de acordo com os itens, quantidades e valores descritos.

Atendendo ao solicitado, segue em anexo a ata pertinente conforme solicitado, e abaixo segue o link para download dos demais arquivos.

[https://1drv.ms/f/c/7237b4a661aa954d/EnoRWxcBiuVCqoBZe- CO8BQN9-tt7r9Fk7D6JAH4Q2\\_Q?e=JFmUf1](https://1drv.ms/f/c/7237b4a661aa954d/EnoRWxcBiuVCqoBZe- CO8BQN9-tt7r9Fk7D6JAH4Q2_Q?e=JFmUf1)

<https://1drv.ms/u/c/7237b4a661aa954d/EeQcJ8p00WxBjPMFvGrsW2cBIR8RpB2qJGHAvjIN6cxe6w?e=QhfztB>

Atenciosamente,

**Filipe de Oliveira Vieira**  
Secretário de Cultura, Turismo e Empreendedorismo

[Saiba como responder este Ofício](#)

[Acompanhar online »](#)

Enviado e rastreado com **1Doc**.







## Ofícios

Consulte a autenticidade e andamento  
de Ofícios recebidos.



**Ofício 1.689/2025**

Código nº [REDACTED]



José S. SECTE-DAC  
(via WEB)

Destinatário  
Prefeitura Municipal de Brejão,

Em 25/09/2025 às 11:35

### Resposta a Solicitação de Anuência, Adesão à ARP n. 156/2025 - Ofício 037/2025

Ilustríssimo Senhor,

Comprimendo-o cordialmente, acuso recebimento do Ofício referente à solicitação de anuência para adesão à **Ata de Registro de Preços n. 156/2025**, originada do **Processo Licitatório n. 70/2025, Pregão Eletrônico n. 048/2025**, que tem por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada em **Locação e Instalação de estruturas e materiais para eventos**, destinado à Secretaria de Cultura, Turismo e Empreendedorismo do Município de Belo Jardim/PE.

Informamos que, após análise, esta Prefeitura **autoriza a adesão** da Prefeitura Municipal de Brejão/PE à referida Ata de Registro de Preços, nos termos da legislação vigente, de modo que a referida adesão poderá se dar de acordo com os itens, quantidades e valores descritos.

Atendendo ao solicitado, segue em anexo a ata pertinente conforme solicitado, e abaixo segue o link para download dos demais arquivos.

[https://1drv.ms/f/c/7237b4a661aa954d/EnoRWxcBiuVCqoBZe-\\_CON8BQN9-tt7r9Fk7D6JAH4Q2\\_Q?e=JFmUfi](https://1drv.ms/f/c/7237b4a661aa954d/EnoRWxcBiuVCqoBZe-_CON8BQN9-tt7r9Fk7D6JAH4Q2_Q?e=JFmUfi)

<https://1drv.ms/u/c/7237b4a661aa954d/EeQcJ8pooWxBjPMFvGrSW2cBlR8RpB2qJGHAvjN6cxe6w?e=QhfztB>



**Filipe de Oliveira Vieira**  
Secretário de Cultura, Turismo e Empreendedorismo

Este documento foi assinado digitalmente.



ARP\_156\_25\_ASSINADA.pdf (341,57 KB)

1 download

## Transparência — Quem já visualizou

Consulta externa por código

4 dias atrás - 25/09/2025 às  
22:13

Gabriela Gomes Lins de Araújo - Assessor  
Executivo

SGAPG

4 dias atrás - 25/09/2025 às  
12:40

Filipe de Oliveira Vieira - Secretário

SGAPG

4 dias atrás - 25/09/2025 às  
11:44

José Felipe de Oliveira Silva - Diretor  
Administrativo

SECTE » SECTE - SEA » SECTE-  
DAC

4 dias atrás - 25/09/2025 às  
11:35

25/09/2025 às 11:35

SECTE » SECTE - SEA » SECTE-DAC • **José Felipe de Oliveira Silva** solicitou a  
assinatura de **Filipe de Oliveira Vieira** em Ofício 1.689/2025

assinado

25/09/2025 às 11:44

SGAPG - Filipe V. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado **FILIPPE DE  
OLIVEIRA VIEIRA** CPF 068.XXX.XXX-60 conforme MP nº 2.200/2001

Verificar Co-assinar

1Doc • Comunicação Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas • [www.1doc.com.br](http://www.1doc.com.br)

« Voltar - Central de Atendimento

[Início](#)

[Meu Inbox](#)

[Central de Servicos](#)

[Organograma](#)

[Transparência](#)

[Verificar Assinatura](#)



Baixe o Aplicativo da  
Central de Atendimento



**Prefeitura de Belo Jardim**  
Central de Atendimento

☎ (81) 98152-8526

Avenida Deputado José Mendonça Bezerra, nº 220

📍 Centro, Belo Jardim — PE

CEP: 55150-005





# Resposta a Solicitação de Anuência, Adesão à ARP n. 156/2025 - Ofício 037/2025

**Prefeitura de Belo Jardim** <notificacao@1doc.com.br>  
Para: "licitacao" <licitacao@brejao.pe.gov.br>



**Ofício 1.689/2025:**

Ilustríssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, acuso recebimento do Ofício referente à solicitação de anuência para adesão à **Ata de Registro de Preços n. 156/2025**, originada do **Processo Licitatório n. 70/2025**, **Pregão Eletrônico n. 048/2025**, que tem por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada em **Locação e Instalação de estruturas e materiais para eventos**, destinado à Secretaria de Cultura, Turismo e Empreendedorismo do Município de Belo Jardim/PE.

Informamos que, após análise, esta Prefeitura **autoriza a adesão** da Prefeitura Municipal de Brejão/PE à referida Ata de Registro de Preços, nos termos da legislação vigente, de modo que a referida adesão poderá se dar de acordo com os itens, quantidades e valores descritos.

Endendo ao solicitado, segue em anexo a ata pertinente conforme solicitado, e abaixo segue o link para download dos demais arquivos.

[https://1drv.ms/f/c/7237b4a661aa954d/EnoRWxcBiuVCqoBZe-\\_CO8BQN9-tt7r9Fk7D6JAH4Q2\\_Q?e=JFmUf1](https://1drv.ms/f/c/7237b4a661aa954d/EnoRWxcBiuVCqoBZe-_CO8BQN9-tt7r9Fk7D6JAH4Q2_Q?e=JFmUf1)

<https://1drv.ms/u/c/7237b4a661aa954d/EeQcJ8p00WxBjPMFvGrsW2cBIR8RpB2qJGHAvjIN6cxe6w?e=QhfztB>

Atenciosamente,

**Filipe de Oliveira Vieira**  
Secretário de Cultura, Turismo e Empreendedorismo

[Saiba como responder este Ofício](#)



Enviado e rastreado com [1Doc](#).





## Solicitação de Anuência. Adesão à ATA de Registro de Preços n. 156/2025.

**CELEBRATION SOLUÇÕES LTDA** <celebrationsolucoeslt@gmail.com>

seg, set 29, 2025 às 4:26 PM

Para: "LICITAÇÕES E CONTRATOS PM BREJÃO PE" <licitacao@brejao.pe.gov.br>

Boa tarde, Excelentíssimo Secretário Marcos Aurélio

Venha por meio desta, registrar o aceite da adesão da ATA de registro de preço N. 156/2025 da cidade de Belo Jardim/PE. Sendo assim, autorizamos a adesão da ata na referida cidade de Brejão/PE.

Att,  
Phelipe Farias

